« il ne commençait pas à être quelque chose ;
— Jamais on

« ne peut dire, en indiquant le Christ: cet homme devenait

« le Christ ».

Condamner ce qui était condamnable et sous les qualifica-

tions requises, expliquer la pensée, quand il y avait équi-

voque, afin de dégager le faux de ce qui est vrai ou permis (1),

voilà ce qui incombait au licencié Simon et ce que loyale-

ment il accomplit dans le courant de l'année 1352 (2). Entrer

dans plus de détails serait sans utilité.

Le bachelier était

GUIDON

Il appartenait à la famille religieuse des Ermites de Saint-

Augustin et régentait alors dans l'école de l'ordre à Paris. La
rétractation qui eût lieu le 16 mai 1354, commençait par ces

mots : « Cette année, dans mes lectures et mes réponses, je me
« suis essayé à des entreprises grandes et étonnantes, qui

« étaient au-dessus de moi; je n'ai pas traité correctement la

(i) Nous donnons comme spécimen la rétractation explicative de la

dernière proposition que nous venons de transcrire, à savoir : « Quod
numquam hic homo, illo demonstrato qui est Christus, fiebat Christus».

Simon disait donc : « Et probavi ex eo quod nec purus homo fiebat

« Christus nec homo Christus fiebat Christus. Corollarium illud, prout
«indistincte fuit positum , revoco sicut falsum et erroneum, quo-
« niam in sensu, quo homo demonstratus staret pro Filio Dei, con-
« cedendum esset, quod aliquando hic homo fiebat Christus, quoniam
« Filius Dei, qui nunc est homo, aliquado fiebat homo, dicente Evangelio :

o Verbum caro factum est ».

(2) Collect. judicior.. ., tom. I, par. I, p. 570-571.

Cette rétractation se trouve aussi, mais inexactement, dans la Maxima
Bibliothcca vet. Patr., édit. de Lyon, in-fol. tom. XXVI, p. 486, et dans
Hist. Univers, Paris., tom. IV, p. 522-525, laquelle reproduit le texte de
la Maxema Bibliotheca. Elle est plus correctement imprimée à la fin du
4e livre des Sentences.
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« parole de vérité, mais j'ai fail usage de paroles profanes ei

« vaines qui conduisent à l'irréligion et à la perte des audi-

<i leurs. Par là, je suis devenu une occasion de scandale

« dans la très sainte Faculté et dans l'ordre dont je suis

« membre.Toul cela m'est souverainement désagréable. C'est

•« pourquoi, conformément à l'ordre pieux et saint du sei-

« gneur chancelier de Paris et des révérends maîtres de la

•• Kiicullé de théologie, à la correction desquels je soumets
« ma personne et mes paroles, je veux rétracter ce que
« j'ai écrit de défectueux et montrer ma bonne volonté...»